
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33808  45Quarta-feira, 20 DE FEVEREIRO DE 2019 

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 031/2019 – RH/DAF
PORTARIA DE DIÁRIA

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará – CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o 
Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo 2019/68606, RESOLVE
CONCEDER diária conforme abaixo:
COLABORADOR: RICARDO CARNEIRO RAYMUNDO, matrícula 
5931484/2, ocupante do cargo de Assessor.
OBJETIVO: Visita técnica para topográfi co em Empresa no 
processo de implantação no Distrito Industrial de Castanhal.
DESTINO: Castanhal.
PERÍODO: 18/02/2019.
QTDE: ½ diária.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 19 de Fevereiro 
de 2019.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 408261
PORTARIA Nº 032/2019 – RH/DAF

PORTARIA DE DIÁRIA
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará – CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o 
Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo 2019/68782, Resolve:
CONCEDER diária conforme abaixo:
COLABORADOR: JOSE ALIPIO DAIBES DE SOUSA, matrícula 
5895298/3, ocupante do cargo de Gerente de Execução e Gestão 
e Projetos.
OBJETIVO: Visita técnica ao Distrito Industrial com investidor 
interessado em aquisição de área.
DESTINO: Barcarena.
PERÍODO: 19/02/2019.
QTDE: ½ diária.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 19 de Fevereiro 
de 2019.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 408285

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ - CODEC

CNPJ: 05.416.839/0001-29
AVISO AOS ACIONISTAS

Em atenção às disposições legais e estatutárias pertinentes, 
comunico que se encontram à disposição dos Srs. Acionistas na 
sede social da Companhia, na Av. Dr. Moraes, Nº 70, Nazaré 
– CEP: 66.035-080, nesta capital, os documentos a que se 
refere o artigo 133 da Lei 6.404/76, relativos ao exercício social 
encerrado em 31 de dezembro de 2018.
Belém/PA, 18 de fevereiro de 2019Lutfala de Castro Bitar 
Presidente – Conselho de Administração CODEC

Protocolo: 407796

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 053/2019 – GAB/IMETROPARÁ, 
DE 19 DE FEVEREIRO DE 2019.

Dispõe sobre designação de Fiscal de Contrato.
A Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental publicado no DOE nº. 33771 de 02/01/2019, e;
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de 
acompanhar e fi scalizar a execução dos Contratos Administrativos 
celebrados, visando o cumprimento das obrigações contratuais 
e a prestação adequada dos serviços contratados, nos termos 
previstos no artigo 58, inciso III, da Lei Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO que a execução e fi scalização dos Contratos 
Administrativos serão efetivados nos termos desta Portaria, e 
deverá obrigatoriamente ser acompanhada a execução por um 

servidor designado para fi scal do contrato, de acordo com o disposto no art. 67, §§ 1º e 2º, da Lei Federal nº 8.666/93 com as 
alterações introduzidas;
RESOLVE: 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo, para a função de Fiscal e Suplente de Contrato:

Contrato Modalidade de Licitação Fornecedor /Objeto Fiscal e Suplente do 
Contrato

06/2017 ATA DE REGISTRO
04/2016 SEAD

TELEMAR NORTE LESTE S/A
0800

Saulo Emilio (F)
Edilma Léa (S)

10/2018 PREGÃO ELETRÔNICO
02/2017

E.B CARDOSO - EIRELI
Limpeza e conservação Ana Luiza (S)

01/2018 PREGÃO ELETRÔNICO
17/2017 -SEAD

SOUSA E ASSIS COMÉRCIO VAREJISTA DE ÁGUA LTDA. 
- ME

Água mineral de 20l

Wania Cristina (F)
Livia Lobo (S)

04/2018 DISPENSA DE LICITAÇÃO
01/2018 - IMETROPARÁ

CELPA
Fornecimento de energia elétrica

Silvana Shibata (F)
Wania Cristina (S)

27/2016 PREGÃO ELETRÔNICO
09/2016 - SEAD DGL

CLARO S/A. 
telefonia fi xa Melissa Ramos (S)

02/2016 PREGÃO ELETRÔNICO
2015 - PRODEPA

LIP COMERCIAL 
manut. prev. corret. de equip. Carlos Alberto (S)

04/2018
PREGÃO ELETRÔNICO 11/2017 

- E PROCESSO IPEM - SP 
Nº564/2017

COMPEX TECNOLOGIA LTDA
Coletores De Dados/Computadores Carlos Alberto (S)

04/2018
PREGÃO ELETRÔNICO 11/2017 

- E PROCESSO IPEM - SP 
Nº564/2017

AIDC TECNOLOGIA LTDA
Impressoras Térmicas Carlos Alberto (S)

06/2019
PREGÃO ELETRÔNICO

05/2018 - SEAD
PARAFRIOS REFRIGERAÇÃO COMERCIO E SERVIÇOS 

LTDA. - ME Delma Ribeiro (F)

Manutenção de ar-condicionado João Victor (S)

Art. 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO:
Acompanhar e fi scalizar a execução do contrato;
Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, das normas, objeto e cláusulas contratuais;
 III. Registrar todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato;
Confrontar se o valor a ser pago mensalmente ao contratado está em conformidade com o valor estabelecido no contrato, atestando a 
fatura de pagamento a unidade fi nanceira, juntando, inclusive, termo declaratório que o serviço foi satisfatoriamente executado;
Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsabilidade;
Apresentar relatórios mensais consolidados sobre a execução do contrato.
Art. 3º fi ca estabelecido que as determinações que ultrapassarem as atribuições do Fiscal deverão ser solicitadas à Diretoria de 
Administração e Finanças - DIRAF, em tempo hábil, para a adoção dos procedimentos necessários, com vista ao estrito cumprimento 
da execução do contrato.
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação dos contratos e terá vigência até o seu vencimento e de sua garantia 
quando houver.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 19 de fevereiro de 2019.
Cintya Simões
Presidente - IMETROPARÁ

Protocolo: 408163

.

.

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

.

.

APOSTILAMENTO
.

Por esta nota suplementar, registre-se que o Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 002/2018, fi rmado com a IMPRENSA OFICIAL DO 
ESTADO - IOE.- CNPJ: 04.835.476/0001-01, teve sua dotação orçamentária alterada nos seguintes termos:

Apostilamento ao Contrato nº 002/2018

Partes NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA MUNICÍPIOS VERDES e a IMPRENSA OFICIAL DO 
ESTADO.

Fundamentação Legal Art. 65, §8º - Lei 8.666/93.

Objeto Alteração da Cláusula Terceira – da Dotação Orçamentária-Alteração da ação, em razão de 
mudança no PTES em 2019.

Recursos Financeiros

Acrescentar ao Termo Aditivo ao contrato 002/2018, a seguinte dotação orçamentária:
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 27103
NATUREZA DE DESPESA: 339139
PLANO INTERNO:4190008679C
FONTE:0101
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA:27103.18.131.1424.8679
AÇÃO:254135

Belém, 19de fevereirode 2019
AYAMY DA COSTA MIGIYAMA

Diretora Geral do Núcleo Executor do 
Programa Municípios Verdes - NEPMV

Protocolo: 408032


